
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02094 

 Del: 26/03/2025 

 Esecutivo Da: 26/03/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Manutenzione e riparazione macchina BCS impianto sorgane

 

LA E.Q. RESPONSABILE

GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

 

 Premesso che:

•  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  1 del 13.01.2025, esecutiva a termine di  legge, avente ad 

oggetto "Documenti  di  programmazione 2025/2027: approvazione note di  aggiornamento al  DUP, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" sono stati approvati i documenti  

di programmazione economica dell’Ente 2025 – 2027; 

•  con  Deliberazione  di  Giunta  Deliberazione  di  Giunta  n.  18  del  21  gennaio  2025  è

stato approvato il PEG 2025-2027 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati  

autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  

programma; 

•  con  Deliberazione  di  Giunta  n.89  del  14/03/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

·  con Determina Dirigenziale 2023/DD/1408 del 02/03/2023 mediante la quale il Direttore della Direzione  

Pag. 1 di 5 DD/2025/02094



Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della E. Q. “Gestione Diretta Impianti 

Sportivi”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

Considerato che il  Servizio Sport  gestisce, tra l’altro,  la manutenzione dell’impianto sportivo “Sorgane” e 

relativo manto erboso e che per la cura dello stesso è in dotazione macchina tagliaerba BCS e che sulla stessa  

già lo scorso autunno si sono resi necessari importanti interventi di manutenzione che ne hanno consentito 

l’utilizzo efficace  ma che  a  seguito di  importante  e  intensivo  utilizzo necessario in  questa  fase  dell’anno 

presenta altri problemi legati alla testata del motore con conseguente sostituzione di pezzi e settaggio, rendendo 

impossibile l’uso della stessa rischiando di pregiudicare la cura del manto erboso dell’impianto che è stato 

regolarmente assegnato a società sportive che ne hanno fatto richiesta in uso;

Dato atto che in attesa che l’AC assuma decisioni in merito alla gestione dell’impianto da parte di un soggetto 

terzo oppure provvedere all’acquisto di adeguato mezzo per la manutenzione procedere alla riparazione del  

BCS;

Considerato  che per procedere a tale necessità si è provveduto a richiedere un preventivo alla Ditta OMAIP 

srl – Via Colognolese 1/B Pontassieve, P.I. 03226111488, Azienda affidabile con la quale l’Amministrazione ha 

rapporti professionali che hanno dato ottimi risultati in termini di efficienza e tempestività e che dallo stesso 

preventivo emerge che la parte predominante del costo è legato alla fornitura di beni in sostituzione per la  

riparazione;

Visto il preventivo della Ditta OMAIP srl – Via Colognolese 1/B Pontassieve allegato alla presente con prot. n. 

126330/2025 facente parte integrante del presente provvedimento e conservato agli atti dell’ufficio scrivente, 

dal quale risulta che la spesa richiesta per il servizio di manutenzione richiesto risulta complessivamente di € 

1.102,77 inclusa iva 22%;

Atteso che l’importo richiesto dalla ditta OMAIP srl – Via Colognolese 1/B Pontassieve si ritiene congruo;

Dato  atto che  l’art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art.  24  comma  2  del  vigente  regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  che  consente 

l’aggiudicazione definitiva  da parte  del  RUP o del  Dirigente  Responsabile  fatti  salvi  gli  esiti  positivi  dei  

controlli;

Considerato che la suddetta spesa è da ritenersi congrua in funzione della garanzia del funzionamento della 

macchina e non frazionabile;

Pag. 2 di 5 DD/2025/02094



Preso atto, dunque, di affidare alla ditta OMAIP srl – Via Colognolese 1/B Pontassieve, P.I. 03226110488 la 

fornitura del servizio di riparazione della macchina BCS in uso presso il  campo scuola di Sorgane per un  

importo complessivo di € 1.102,77 compresa iva 22%;

Precisato che la fornitura dovrà essere effettuata entro il termine massimo di 30 giorni dall'invio dell'ordine di  

fornitura, indicativamente 15 aprile 2025; 

Ricordato infine:

 - che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto  Responsabile E.Q. Gestione diretta impianti 

sportivi Dott. Francesco Paolo Sammarone e che lo stesso dichiara che non sussistono conflitti di interesse che  

riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

 - che  la fornitura  in oggetto avverrà dopo l’esecutività del presente atto;

 - che il DURC dell’azienda OMAIP srl risulta REGOLARE;

- che il CIG assegnato alla presente procedura è: B637F0AF6D;      

- che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art.18 comma 1 del D.L.gs. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale con apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;

Valutato dunque di impegnare la cifra complessiva di  €1.102,77 compresa iva 22%  sul Cap. 25/30910;

       - Visti l’artt. 107 e 183 del D.lgs 267/2000;

      - Visto il D.Lgs. 36/2023

      - Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

      - Visto l’art. 10 comma 3 del Regolamento del Servizio di Economato e cassa   e delle spese in economia;

      -Visto l’art.  13  del  nuovo Regolamento di  organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  (Deliberazione di 

Giunta n.423/2011);

 

D E T E R M I N A

        Per i motivi esposti in narrativa :

Pag. 3 di 5 DD/2025/02094



1)  di  affidare,  ex  art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023,  alla  OMAIP srl  –  Via  Colognolese  1/B  

Pontassieve,  P.I. 03226110488-  codice  beneficiario  51759  -  la  fornitura  del  servizio  di  riparazione  della 

macchina BCS in uso presso il campo scuola di Sorgane per un importo complessivo di € 1.102,77 compresa 

iva 22% come riportato nel preventivo allegato alla presente quale parte integrante – CIG B637F0AF6D;

2) che  il  servizio  dovrà  essere  effettuato  entro  il  termine  massimo  di  30  giorni  dall'invio  dell'ordine  di  

fornitura; 

3).  che la suddetta spesa è congrua;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 1.102,77 compresa iva 22%  sul Capitolo 25/30910 dove esiste la 

necessaria disponibilità.

5) di  dare atto che il  RUP della presente procedura è il  Dott.  Francesco Paolo Sammarone E.Q. Gestione  

Diretta Impianti Sportivi del Servizio Sport e Politiche giovanili e che il medesimo non ha conflitto di interesse  

al riguardo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023. dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’  

art. 53 del D.lgs.165/2001, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art.7 del D.P.R. 16 aprile  

2013 n.62;

6)  di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  Profilo  del  Committente  -  sezione  Amministrazione 

Trasparente.

ALLEGATI INTEGRANTI

prot 126330_25 PREV. 25086 COMUNE FI SORGANE_BCS MATRA 205_INT.pdf - 

79aebe2466f095816f1f84db903f7ecb6c3a869404cc82b5cb24be9fae327d93

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2025/02094



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 30910 2025/6927 € 1.102,77
51759 - OMAIP 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/02094



Data Esecutivita': 26/03/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesco Paolo Sammarone il 26/03/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 26/03/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/03/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/02094


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02094

